
 
 
 
 
 
 
DIGITÁLNÍ UČEBNÍ MATERIÁL 
 

 
Střední škola F. D. Roosevelta pro tělesně postižené, Brno, 

Křižíkova 11 

číslo projektu CZ.1.07/1.5.00/34.1037 

číslo učeb. materiálu 

  

VY_32_INOVACE_PDVPAV_NF_1_06      
 

předmět, tematický 
celek 

odborné předměty oboru Kožedělná výroba a Tkalcovské práce 

ročník  1. 

datum vytvoření 26.2. 2013 

anotace 
Cílem pracovního listu je osvojit a upevnit si znalosti k tématu – 
zakládané výrobky 

metodická poznámka 
Žáci si procvičí a upevní obecné učivo o technologií a výrobě 
zakládaných výrobků, které materiály jsou vhodné, u jakých druhů 
výrobků se nejvíce používá.  

autor   Mgr. Kateřina Podalová 

licence (není-li vyplněno, 
je materiál ze zdrojů 
autora)  

Douda, J., Sitter P., Mičík K.:  Brašnářská a sedlářská technologie pro 
1. a 2.ročník SOU. SNTL, Praha 1984 
obrázky černobílé  
Macek, S., Štěrovský, F.: Brašnářství, Technologie pro 1.ročník 
odborných učilišť a učňovských škol. SNTL, Praha 1968 

 
 
 
 
 
 
 
 



Technologie zakládaných výrobků  

Zakládané výrobky mají hranu upravenou záložkou (ohyb okraje dílce), pro snazší ohyb se 
přírodní useň ztenčuje kosením a nanesením lepidla. Záložka se obvykle prošívá, může být 
jednostranná nebo oboustranná. Záložka u koženek a textilu musí být prošitá, záložka 
z přírodní usně bez prošití se lepí trvalým lepidlem (vukolepem). 
 
Druhy ručního zakládaní : 
a) bez ořezání záložky 
b) s ořezáním záložky před ušitím  
c) s ořezáním záložky po ušití 
d) přes plech 
Druhy strojního zakládání : 
a) postupné pod patkou šicího stroje – pistonek 
b) jednorázové – VF zakládání (koženky z PVC) 

- mechanický zakládací stroj (dutina formy – pracovní vzor, dílec – krájecí  
                                                      vzor, okosený s nánosem lepidla) 

Příprava přírodních usní před zakládáním 
1) Vykrojení – oddělování materiálu z velké plochy na jednotlivé dílce (řezání, stříhání, 

vysekávání) 
2) Kosení hran u přírodní usně 
3) Štípaní u malých dílců (drobné zboží, taháčky, lemovky) 
4) Mazání a lepení 
5) Ořezání záložky na přesný rozměr (zakládání s ořez. zál. před ušitím, zakládání přes plech) 
 
Vhodné druhy materiálu  na zakládané výrobky jsou přírodní usně upravené kosením, textilní 
materiály i syntetické usně (koženka, plastik, poromer). 
Vhodné výrobky pro technologii zakládání jsou peněženky, drobné zboží – pouzdra, etuje, 
aktovky a kabely a kabelky – celé zakládané nebo kombinované (klopna zakládaná, hlavní díl 
šitý obracený). 
 

 



PRACOVNÍ LIST  

Popiš obrázky : 

 

 

 

 



 

2. PRACOVNÍ LIST               

 

 

.................................................       ................................................................. 

 

 

..........................................................        ......................................................... 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

3. PRACOVNÍ LIST  

 

             

....................................................       ................................................................. 

           

 

........................................................       .................................................................. 

            

 

.........................................................         .............................................................. 


